

PAPER-II CRIMINOLOGY

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

D 6 8 1 3

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 12

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example :

A	B	C	D
---	---	---	---

where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपकी अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।

उदाहरण :

A	B	C	D
---	---	---	---

जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।

CRIMINOLOGY

Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Among the following which persons cannot contest election to a legislative position ?
 - (A) Who are suspected for committing a crime
 - (B) Who are accused for a crime.
 - (C) Who have been convicted for a crime.
 - (D) Who have been acquitted in a criminal case.
2. Crimes with less seriousness in nature are referred as
 - (A) Wrongful offences
 - (B) Felonies
 - (C) Misdemeanours
 - (D) Strict liability offences
3. Which law deals with offences relating to untouchability and caste discrimination ?
 - (A) Police Act
 - (B) Protection of Civil Rights Act
 - (C) Indian Penal Code
 - (D) Terrorist and Disruptive Activities Act
4. Who has utilised the concept of hedonism in explaining criminal behaviour ?
 - (A) John Howard
 - (B) Cesare Beccaria
 - (C) Sigmund Freud
 - (D) Robert Merton
5. Who is the author of the book 'The English Convict' ?
 - (A) Charles Goring
 - (B) Charles Dickens
 - (C) Charles Babbage
 - (D) Charles Darwin
6. Police recorded crime statistics is also called as
 - (A) Offender profiling
 - (B) Official crime statistics
 - (C) Statistics
 - (D) None of the above
7. Who has propounded the theory of class conflict ?
 - (A) Bentham
 - (B) Gobineau
 - (C) Marx
 - (D) Sutherland
8. 'Pan optican' refers to
 - (A) Eye surgery
 - (B) Mirage
 - (C) Particular style of prison design
 - (D) Official statistics
9. Among the following, who has linked body structure with criminal tendency and behaviour ?
 - (A) Robert Merton
 - (B) Sheldon
 - (C) Sutherland
 - (D) John Howard
10. "Poverty causes stealing behaviour." What type of study do we need to conduct to examine this assertion ?
 - (A) Exploratory study
 - (B) Formulative study
 - (C) Descriptive study
 - (D) Experimental study

अपराधशास्त्र

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. निम्नलिखित में से कौन से व्यक्ति विधायी पद के लिये चुनाव नहीं लड़ सकते हैं ?
(A) जिन पर अपराध करने का संदेह किया जाता है।
(B) जिन पर अपराध का आरोप लगा है।
(C) जिन्हें अपराध में सिद्धदोष पाया गया है।
(D) जिन्हें आपराधिक मामले में दोषमुक्त कर दिया गया है।
2. कम गंभीर प्रकृति के अपराधों को क्या कहा जाता है ?
(A) रॉगफुल ऑफेंसेज
(B) फेलोनियज
(C) मिसडेमेनर्स
(D) स्ट्रिक्ट लायबिलिटी ऑफेंसेज
3. निम्नलिखित में से कौन सा अधिनियम अस्पृश्यता तथा जाति भेदभाव से सम्बन्धित अपराधों पर लागू होता है ?
(A) पुलिस अधिनियम
(B) नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम
(C) भारतीय दंड संहिता
(D) आतंकवादी तथा विध्वंसकारी क्रियाकलाप अधिनियम
4. आपराधिक व्यवहार को स्पष्ट करने में सुखवाद की अवधारणा का उपयोग किसने किया है ?
(A) जॉन हॉवर्ड
(B) सीज़र बैकेरिया
(C) सिगमण्ड फ्रॉयड
(D) रॉबर्ट मर्टन
5. 'दी इंगलिश कॉन्विक्ट' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
(A) चार्ल्स गोरिंग
(B) चार्ल्स डिकिन्स
(C) चार्ल्स बैबेज
(D) चार्ल्स डार्विन
6. पुलिस द्वारा रिकार्ड की गई सरकारी सांख्यिकी को _____ भी कहा जाता है।
(A) अपराधियों का प्रोफाइल बनाना
(B) सरकारी अपराध सांख्यिकी
(C) सांख्यिकी
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
7. वर्ग संघर्ष का सिद्धान्त किसने प्रतिपादित किया है ?
(A) बेन्थम
(B) गोबीनू
(C) मार्क्स
(D) सदरलैंड
8. 'पैन ऑप्टिकन' किसे संदर्भित करता है ?
(A) चक्षु शल्यचिकित्सा
(B) मृग-मरीचिका
(C) कारागार अभिकल्प की विशिष्ट शैली
(D) सरकारी सांख्यिकी
9. निम्नलिखित में से किसने शरीर संरचना को आपराधिक प्रवृत्ति तथा व्यवहार के साथ जोड़ा है ?
(A) रॉबर्ट मर्टन
(B) शैल्डन
(C) सदरलैंड
(D) जॉन हॉवर्ड
10. "गरीबी चोरी करने के व्यवहार को जन्म देती है।" इस दावे की जाँच करने के लिए हमें किस प्रकार का अध्ययन करना चाहिए ?
(A) अन्वेषणात्मक अध्ययन
(B) सूत्रबद्धात्मक अध्ययन
(C) विवरणात्मक अध्ययन
(D) प्रयोगात्मक अध्ययन

11. In questionnaire construction, what type of question should not be opted ?
 (A) Close-ended questions
 (B) Suggestive questions
 (C) Probe questions
 (D) Open ended questions
12. Which measure indicates the central tendency in a statistical series ?
 (A) Discriminate analysis
 (B) Geometric mean
 (C) Factor analysis
 (D) t-test
13. Which state in India has prohibition laws in force ?
 (A) Gujarat
 (B) Kerala
 (C) Rajasthan
 (D) Tamil Nadu
14. Which country is known for the smuggling of 'Brown Sugar' ?
 (A) Afghanistan
 (B) East Africa
 (C) Malaysia
 (D) Zambia
15. In India, which law deals with commercial sex ?
 (A) Indian Penal Code
 (B) Immoral Traffic (Prevention) Act
 (C) Police Act
 (D) Protection of Women from Domestic Violence Act
16. Which Article of the Constitution of India makes parents responsible for providing guidance to children ?
 (A) Article 5
 (B) Article 9
 (C) Article 10
 (D) Article 39
17. For which category of children is an observation home meant ?
 (A) Run away children
 (B) Orphaned children
 (C) Children in conflict with law
 (D) Rescued Bonded labour children
18. Who has postulated the principle of determine in punishment ?
 (A) Plato
 (B) Beccaria
 (C) Machiavelli
 (D) Lombroso
19. Which country awards death penalty for possessing narcotic drugs ?
 (A) Afghanistan
 (B) Great Britain
 (C) Singapore
 (D) United States of America
20. At present, which country publicity executes heinous offenders ?
 (A) China
 (B) Mexico
 (C) Saudi Arabia
 (D) Sri Lanka
21. Which authority grants probation to offenders ?
 (A) Police
 (B) Prosecution
 (C) Court
 (D) Jails
22. Which country among the following has accusatorial system of justice ?
 (A) Saudi Arabia
 (B) Canada
 (C) Great Britain
 (D) Germany

11. प्रश्नावली बनाने में, किस प्रकार के प्रश्नों का चयन नहीं किया जाना चाहिए ?
 (A) उत्तरबद्ध प्रश्न
 (B) सुझावात्मक प्रश्न
 (C) तहकीकात प्रश्न
 (D) स्वतंत्र उत्तर के प्रश्न
12. सांख्यिकीय शृंखला में केन्द्रीय प्रवृत्ति को कौन सा माप सूचित करता है ?
 (A) विविक्तकर विश्लेषण
 (B) ज्यामितीय मध्यमान
 (C) गुणनखंड विश्लेषण
 (D) t-परीक्षण
13. भारत के किस राज्य में मद्यनिषेध कानून लागू है ?
 (A) गुजरात
 (B) केरल
 (C) राजस्थान
 (D) तमिलनाडु
14. 'ब्राऊन शुगर' के तस्करी व्यापार के लिये कौन सा देश प्रख्यात है ?
 (A) अफगानिस्तान
 (B) पूर्वी अफ्रीका
 (C) मलेशिया
 (D) जाम्बिया
15. भारत में, कौन सा अधिनियम व्यापारिक यौन सम्बन्ध से सम्बन्धित है ?
 (A) भारतीय दंड संहिता
 (B) अनैतिक व्यापार (निवारण) अधिनियम
 (C) पुलिस अधिनियम
 (D) घरेलू हिंसा से महिला संरक्षण अधिनियम
16. भारत के संविधान का कौन सा अनुच्छेद माता-पिता को बच्चों को मार्गदर्शन प्रदान करने के लिये उत्तरदायी बनाता है ?
 (A) अनुच्छेद - 5
 (B) अनुच्छेद - 9
 (C) अनुच्छेद - 10
 (D) अनुच्छेद - 39

17. ऑब्जर्वेशन होम (या निरीक्षण गृह) किस वर्ग के बच्चों के लिये होते हैं ?
 (A) भागे हुए बच्चे
 (B) अनाथ बच्चे
 (C) कानून के साथ संघर्षरत बच्चे
 (D) बँधुआ श्रम से छुड़ाए गए बच्चे
18. दंड में निवारणार्थ सिद्धान्त किसने प्रतिपादित किया है ?
 (A) प्लेटो
 (B) बैकेरिया
 (C) मैक्यावेल्ली
 (D) लोम्ब्रोसो
19. किस देश में मादक द्रव्यों को रखने के लिये मृत्युदंड दिया जाता है ?
 (A) अफगानिस्तान
 (B) ग्रेट ब्रिटेन
 (C) सिंगापुर
 (D) यूनाइटेड स्टेट्स ऑफ अमेरिका
20. वर्तमान समय में, कौन सा देश अति गंभीर अपराधियों को सार्वजनिक मृत्युदण्ड देता है ?
 (A) चीन
 (B) मैक्सिको
 (C) सऊदी अरब
 (D) श्रीलंका
21. अपराधियों को कौन सा अधिकारी परिवीक्षा प्रदान करता है ?
 (A) पुलिस
 (B) अभियोजन
 (C) न्यायालय
 (D) बंदीगृह
22. निम्नलिखित में से किस देश में न्याय की अभियुक्त केन्द्रित प्रणाली पाई जाती है ?
 (A) सऊदी अरब
 (B) कनाडा
 (C) ग्रेट ब्रिटेन
 (D) जर्मनी

23. In which situation, a police officer cannot arrest a person ?
- Who has physically assaulted another person.
 - Who has secretly withdrawn money from employers bank account.
 - Who is staying in a rented house without paying rent.
 - Who is washing away blood stains after a fight between two persons.
24. What is the evidentiary value of the findings of a polygraph ? (lie detector)
- Aid to investigating officer
 - Aid to prosecutor
 - Evidence in Court
 - None of the above
25. Which country first introduced the scheme of compensation to crime-victims from public exchequer ?
- Canada
 - France
 - New Zealand
 - United Kingdom
26. In those cases, in which offenders are not identified or traced, which authority gives compensation to crime victims ?
- Trial Court
 - District Legal Services Authority
 - Victim Associations
 - Director of Social Welfare
27. Which of the following is not falling within the scope of criminology ?
- Handling of Offenders
 - Social Learning
 - Nature of Crime
 - Study of Law
28. The Act of breaking through into a company's digital data, stealing the data and making the changes to the existing data is called
- Online fraud
 - Hacking
 - Phishing
 - Malware
29. Which of the following is not a feature of organised crime syndicates ?
- Street level operators
 - Causing riots
 - A legal facade
 - Operating on grey area and transnational activity
30. 'Broken windows theory' is propounded by
- Shaw and Mckay
 - Wilson and Kelling
 - Reckless & Dinitz
 - None of the above
31. Activities intended to deter individuals from committing crimes is called
- Decriminalization
 - Crime Prevention
 - Criminalization
 - None of the above
32. What is the main law that deals with intoxicating drugs in India ?
- Adulteration Act
 - Narcotics Drugs and Psychotropic Substances Act
 - Drugs Act
 - None of the above

23. एक पुलिस अधिकारी किसी व्यक्ति को किस स्थिति में गिरफ्तार नहीं कर सकता है ?
- (A) जिसने किसी अन्य व्यक्ति पर शारीरिक प्रहार किया है ।
- (B) जिसने नियोक्ता के बैंक खाते से गुप्त रूप से धन निकाला है ।
- (C) जो किराये के मकान में किराया दिए बगैर रह रहा है ।
- (D) जो दो व्यक्तियों के बीच लड़ाई के बाद खून के धब्बे को धो कर हटा रहा है ।
24. बहु-आलेखित्र (झूठ संसूचक) के जाँच परिणामों का साक्ष्य विषयकता मूल्य क्या है ?
- (A) जाँच-पड़ताल अधिकारी को सहायता
- (B) अभियोजक को सहायता
- (C) न्यायालय में साक्ष्य
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
25. अपराध-पीड़ितों को सरकारी खजाने से मुआवजा देने की योजना सर्वप्रथम किस देश में प्रारम्भ की गई थी ?
- (A) कनाडा
- (B) फ्रांस
- (C) न्यूज़ीलैंड
- (D) यूनाइटेड किंगडम
26. ऐसे मामलों में, जहाँ अपराधियों की पहचान नहीं हुई है या उनका पता नहीं चला है, अपराध-पीड़ितों को कौन सा अधिकारी वर्ग मुआवजा देता है ?
- (A) प्राथमिक परीक्षण न्यायालय
- (B) जिला कानूनी सेवाएँ प्राधिकारी
- (C) उत्पीड़ित संघ
- (D) समाज कल्याण निर्देशक
27. निम्नलिखित में से कौन सा अपराधशास्त्र की क्षेत्र सीमा के अन्दर नहीं आता है ?
- (A) अपराधियों का बंदोबस्त
- (B) सामाजिक सीख
- (C) अपराध की प्रकृति
- (D) कानून का अध्ययन

28. कम्पनी के डिजिटल डेटा का भेदन करने, डेटा चोरी करने तथा मौजूद डेटा में परिवर्तन करने का कृत्य क्या कहलाता है ?
- (A) ऑनलाइन धोखा
- (B) हैकिंग
- (C) फिशिंग
- (D) मालवेयर
29. निम्नलिखित में से कौन सी संगठित अपराध व्यवसाय संघ (सिंडिकेट) की विशेषता नहीं है ?
- (A) पटरी स्तर के अपराधकर्ता
- (B) दंगा करवाना
- (C) कानूनी मुखौटा
- (D) मनहूस या धूमिल क्षेत्रों में कार्य करना और राष्ट्रीय सीमा पार क्षेत्र की गतिविधि
30. ब्रोकर विंडो (टूटी खिड़की) सिद्धान्त किसने प्रतिपादित किया है ?
- (A) शॉ एवं मैके
- (B) विलसन एवं केलिंग
- (C) रैकलेस एवं डिनिट्स
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
31. व्यक्तियों को अपराध करने से रोकने के प्रयोजन से की गई गतिविधियाँ क्या कहलाती हैं ?
- (A) विअपराधीकरण
- (B) अपराध की रोकथाम
- (C) अपराधीकरण
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
32. भारत में मादक द्रव्यों से सम्बन्धित कानून कौन सा है ?
- (A) अपमिश्रण अधिनियम
- (B) स्वापक औषधि और मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम
- (C) औषधि अधिनियम
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

33. Who among the following is eligible to be appointed as the chairperson of National Human Rights Commission ?
 (A) Former Chief Justice of High Court
 (B) Former Chief Justice of Supreme Court
 (C) Former Judge, High Court
 (D) Former Judge, Supreme Court
34. The principle of 'lex talionis', is associated with
 (A) Restitution (B) Reformation
 (C) Rehabilitation (D) Retribution
35. Which of the following is not a form of adaptation given by Robert K. Merton ?
 (A) Conformity (B) Retreatism
 (C) Retribution (D) Rebellion
36. In India rigorous imprisonment involves sentences with
 (A) Life imprisonment
 (B) Short-term imprisonment
 (C) Imprisonment with labour
 (D) None of the above
37. Justice Verma Committee deals with the issue of
 (A) Child Abuse
 (B) Crimes against state
 (C) Crimes against women
 (D) None of the above
38. The law of search and seizure, questions of appeal, fall under
 (A) Substantive Law
 (B) Procedural Law
 (C) Administrative Law
 (D) Case Law
39. Murder, rape and other crimes deemed inherently evil are also referred to as _____ crimes.
 (A) Mens rea
 (B) Actus reus
 (C) Mala in se
 (D) Mala prohibita

40. A crime that involves sending out bulk e-mail messages designed to trick consumers into revealing personal information is called
 (A) Phishing (B) Spam
 (C) Hacking (D) Vishing

41. Match items in List – I with List – II, using the codes given below :

List – I		List – II	
a. Anomie theory		i. David Matuza	
b. Subculture theory		ii. Albert Cohen	
c. Neutralization theory		iii. Durkheim	
d. Middle class measuring rod		iv. Walter Reckless	
		v. Frederic Thrasher	

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iii	v	i	ii
(C)	v	iii	ii	i
(D)	i	ii	v	iv

42. Which one of the following is not correctly matched ?

(A) Juvenile Justice Board	– Magistrate
(B) Special home	– Child in conflict with law
(C) Child Welfare Committee	– Chairperson
(D) Observation Home	– Child in need of care and protection

43. Which one of the following is correctly matched ?

(A) Felony	– Indian Law
(B) Village Panchayat	– United States
(C) Kobe Police System	– Japan
(D) Mens rea	– Physical Act

33. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग का अध्यक्ष नियुक्त किये जाने के योग्य निम्नलिखित में से कौन है ?
 (A) उच्च न्यायालय का पूर्व प्रधान न्यायाधीश
 (B) सर्वोच्च न्यायालय का पूर्ववर्ती प्रधान न्यायाधीश
 (C) पूर्ववर्ती न्यायाधीश, उच्च न्यायालय
 (D) पूर्ववर्ती न्यायाधीश, सर्वोच्च न्यायालय
34. 'शटे शाट्यं' (लेक्स टेलिओनिस) का सिद्धान्त किससे सम्बन्धित है ?
 (A) प्रत्यवस्थापन (B) पुनरुद्धार
 (C) पुनर्वास (D) प्रतिकार
35. रॉबर्ट के. मर्टन द्वारा दिए गए अनुकूलन का रूप निम्नलिखित में से कौन सा नहीं है ?
 (A) समानरूपता (B) निवर्तनवाद
 (C) प्रतिकार (D) विद्रोह
36. भारत में कठोर कारावास किस दण्डादेश के साथ जुड़ा है ?
 (A) आजीवन कारावास
 (B) अल्प-कालिक कारावास
 (C) श्रम सहित कारावास
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
37. न्यायाधीश वर्मा समिति किस मुद्दे से सम्बन्धित है ?
 (A) बाल दुर्व्यवहार
 (B) राज्य के विरुद्ध अपराध
 (C) महिलाओं के विरुद्ध अपराध
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
38. तलाशी और ज़ब्ती का कानून और याचना के प्रश्न किसके अन्तर्गत पड़ते हैं ?
 (A) मूल कानून
 (B) प्रक्रियामूल्य कानून
 (C) प्रशासनिक कानून
 (D) निर्णयजन्य विधि
39. हत्या, बलात्कार और अन्य अपराध जो अंतर्जात रूप से पापमय माना जाता है को निम्नलिखित अपराध भी कहते हैं :
 (A) मैन्स रिया (B) एक्टस रिअस
 (C) माला इंसे (D) माला प्रोहिबिटम

40. ऐसा अपराध जिसमें उपभोक्ता को व्यक्तिगत जानकारी प्रकट करने के लिये छलने हेतु ढेरों ई-मेल संदेश भेजे जाते हैं, क्या कहलाता है ?
 (A) फिशिंग (B) स्पैम
 (C) हैकिंग (D) विशिंग

41. सूची - I की मदों को सूची - II की मदों के साथ सुमेलित कीजिये, और नीचे दिये कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I	सूची - II
a. अनोमी/प्रतिमान हीनता सिद्धान्त	i. डेविड मतुजा
b. उप संस्कृति सिद्धान्त	ii. अलबर्ट कोहेन
c. तटस्थीकरण सिद्धान्त	iii. दुर्खीम
d. मध्यम वर्ग को मापने वाली छड़	iv. वाल्टर रेकलैस
	v. फ्रेडरिक थ्रेशर

कोड :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iii	v	i	ii
(C)	v	iii	ii	i
(D)	i	ii	v	iv

42. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही मेलित नहीं है ?
 (A) किशोर न्यायबोर्ड - मैजिस्ट्रेट (दण्डाधिकारी)
 (B) स्पेशल होम - कानून के साथ संघर्षरत बच्चे
 (C) बाल कल्याण समिति - अध्यक्ष
 (D) निरीक्षणगृह - बालकों की देखरेख और संरक्षण
43. निम्नलिखित में से कौन सा सही मेलित है ?
 (A) महापराध (फेलनि) - भारतीय कानून
 (B) ग्राम पंचायत - यूनाइटेड स्टेट्स
 (C) कोबे पुलिस व्यवस्था - जापान
 (D) मैन्स रिआ - शारीरिक कृत्य

44. Arrange the following theories, as per the chronological order of their appearance, using the codes given below :

- i. Differential Theory Association
- ii. Positive School
- iii. Differential opportunity structure
- iv. Broken window theory

Codes :

- (A) ii i iii iv
- (B) iv iii ii i
- (C) i ii iii iv
- (D) i ii iv iii

45. **Assertion (A) :** There is a relationship between drug use and crime.

Reason (R) : When a person begins to use drugs, more frequently, he/she is compeller to commit more crimes in to support of their escalating addiction.

Codes :

- (A) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (B) Both (A) and (R) are correct.
- (C) (A) is wrong, but (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.

Read the following passage and answer the questions No. 46 to 50 :

The first policing system was founded in 1667, in France, with the creation of the office of the general lieutenant of police. The French system migrated throughout continental Europe, particularly Austria and the German States. The crucial feature of this system was that policing meant governance, the police mandate encompassing nearly all public services (for example garbage collection and all matters of interest to the state.) The redefining of policing as law enforcement occurred only in the late 1800s under the influence of the British reform of policing.

46. The earliest policing system was established in

- (A) Austria
- (B) Germany
- (C) France
- (D) None of the above

47. The police system started with the creation of

- (A) Office of Governor
- (B) Office of General Lieutenant
- (C) Office of Garbage collection
- (D) None of the above

48. The important feature of this system was

- (A) Governance
- (B) Migration
- (C) Formation of German States
- (D) None of the above

49. Governance, according to this passage, refers to, which of the following ?

- (A) Public Services
- (B) Garbage Collection
- (C) Matters of interest to state
- (D) All of the above

50. The first policing system was founded in the year

- (A) 1676
- (B) 1667
- (C) 1800
- (D) None of the above

44. निम्नलिखित सिद्धान्तों को उनके प्रकटन के कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें और नीचे दिए कोडों के प्रयोग से अपने उत्तर का चयन करें :

- i. विभेदक सहचर्य सिद्धान्त
- ii. सकारात्मक सिद्धान्त
- iii. विभेदक अवसर संरचना
- iv. ब्रोकन विंडो सिद्धान्त

कोड :

- (A) ii i iii iv
- (B) iv iii ii i
- (C) i ii iii iv
- (D) i ii iv iii

45. **अभिकथन (A) :** नशीले पदार्थों के उपयोग तथा अपराध के बीच सम्बन्ध है ।

तर्क (R) : जब व्यक्ति नशीली औषधियों को ज्यादा बारम्बार उपयोग करने लगता है तो अपनी बढ़ती लत के कारण ज्यादा अपराध करने के लिये बाध्य हो जाता है ।

कोड :

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए व प्रश्न संख्या 46 से 50 तक के उत्तर दीजिए :

प्रथम पुलिस व्यवस्था फ्रांस में वर्ष 1667 में बनी थी, और पुलिस के जनरल लेफ्टिनेंट की पदस्थिति सृजित की गई थी । फ्रांसिसी व्यवस्था पूरे महाद्वीपीय यूरोप, विशेष रूप से ऑस्ट्रिया तथा जर्मन राज्यों में स्थानांतरित हुई । इस व्यवस्था की अत्यन्त महत्त्वपूर्ण विशेषता यह थी कि पुलिस व्यवस्था का अभिप्राय अभिशासन था, पुलिस का आदेश लगभग सभी लोक सेवाओं पर लागू होता था (उदाहरण के लिए कूड़ा करकट एकत्रित करना और राज्य की रुचि के सभी मामले) । पुलिस व्यवस्था को कानून लागू करने के रूप में पुनः परिभाषित करने की बात केवल 1800 के दशक के उत्तरार्ध में पुलिस व्यवस्था के ब्रिटिश सुधार के प्रभाव में घटित हुई थी ।

46. प्रारम्भिक पुलिस प्रणाली कहाँ स्थापित की गई थी ?

- (A) ऑस्ट्रिया
- (B) जर्मनी
- (C) फ्रांस
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

47. पुलिस व्यवस्था किसके प्रारम्भ होने से शुरू हुई थी ?

- (A) राज्यपाल का पद
- (B) जनरल लेफ्टिनेट का पद
- (C) कूड़ा करकट संग्रह कार्यालय
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

48. इस प्रणाली की महत्त्वपूर्ण विशेषता थी

- (A) अभिशासन
- (B) प्रवसन
- (C) जर्मन राज्यों का गठन
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

49. इस परिच्छेद के अनुसार, अभिशासन का सम्बन्ध किससे है ?

- (A) लोक सेवाएँ
- (B) कूड़ा करकट संग्रह
- (C) राज्य की रुचि के मामले
- (D) उपर्युक्त सभी

50. प्रथम पुलिस प्रणाली किस वर्ष में स्थापित हुई थी ?

- (A) 1676
- (B) 1667
- (C) 1800
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Space For Rough Work